§. XXXVIII

Facta degradatione clericus, ob flagitium commissum ^{Degradatione facta, clericus depulsus iudicij seculari illico traditur et puniendus.} sacrorum gradu depulsus, illico seculari potestati traditur puniendus. Atque hanc ob causam quoque actus degradationis in praesentia Magistratus secularis peragitur, ut ipsum, priuilegio exutum, in forum suum statim recipere puniendum possit, CAP. 27. X. de V. S. ^{aus. debet ecclesia pro de gradato ef.} quo loco tamen INNOCENTIVS III. monet, ecclesiam

*efficaciter
intercedere.
in quo in-
tercessio
consistat?*

*Cur inter-
cessio prae-
scribita?*

pro degradato efficaciter intercedere debere, ut citra mortis periculum circa eum sententia mitigetur. Id quod ENGEL ad DECRET. Tit. de Pœnis. n. 14. interpretatur, ut uerbum *efficaciter* non ita sit intelligendum, quasi Episcopus, reum pœna mortis liberare, teneatur & obligetur: Hoc enim si esset, frustra leges ecclesiasticae juberent propter enormia crimina remotum officio sacrorum seculari tradi judicio, ut secundum leges ciuiles puniatur; At intercessio *efficaciter*, i. e. serio & frequenter facienda est, ut ecclesiastica significetur mansuetudo, nec Episcopus, degradationem peragens, mortem degradati desiderare uideatur. Pone itaque, Episcopum degradantem, judicem secularem hunc in modum compellare: *Domine iudex, rogamus nos, cum omni affectu, quo possumus, ut amore Dei, pietatis, & misericordiae intuitu, & nostrorum interuentu precaminum, miserrimo huic nullum mortis, uel mutilationis periculum inferatis; mentem tamen aliam longe uerba habere uidentur. Nisi enim iudex rogo statim traderet haereticum degradatum, ipsum forsan, ut haereticorum fautorem, simile maneret periculum, DN. THOMASIVS ad LANCELL. Lib. 1. Tit. 20. n. 298. p. 271. circa fin.*

§. XXXIX.

*Judex secu-
laris an de-
nouo de
causa ejus
modi cleri-
ci cognos-
cere possit?*

Præterea, num iudex secularis aduersus degradatum clericum, sibi traditum, nouum Processum formare, atque ulterius in delictum inuestigare, deque iustitia causae cognoscere possit? omnino in disquisitionem uenit. Id communiter negant Canonistae, qui Magistratum secularem hac in parte tantum executorem, & potestatis ecclesiasticae quasi ministrum, cui, praeter solam sententiae executionem, nulla cognoscendi copia amplius relicta sit, agnoscunt. At enim uero ENGEL da

ad DECRET. n. 15. *seqq.* distinguit, utrum scilicet crimen, aut mere ecclesiastici, aut mixti fori, a degradato commissum sit; si prius, ulterius cognoscendi copiam iudici seculari denegat, sin posterus, concedit. Confer. *Nou. 123. Cap. 21.* Sed quid? si, facta etiam degradatione, tuam quis docere possit innocentiam, licere id, propterea eo minus dubitamus, quod defensiones non solum favorabiles adeo sunt, ut, quod Practici dicere solent, ne diabolo quidem denegandae; sed & in *Can. Episcopus. 65. Caus. XI. Qu. 3.* expresse innocentiae deductio in tantum approbatur, ut dejectus, si innocens postea reperitur, restituendus sit pristino ordini, cum reali & exteriori traditione ornamentorum, uestium, & rerum, quae in unoquoque ordine tradi solent, & per degradationem ereptae sunt, ita, ut e manibus Episcoporum coram altari singulas recipiat, ZOESIUS ad DECRET. L. V. lit. 37. n. 12.

§. XL.

Varios autem, eosque diuersos, nec leues, effectus <sup>Effectus de-
positionis
uerbales</sup> depositiones ac degradationes Clericorum produ-
cunt. Nuda enim uerbalis depositio priuat ministerio ecclesiastico, seu functione publica, & simul, ne quis amplius prouentus atque emolumenta percipiat, efficit, ita, ut a die lententiae beneficia cessent, & si presbyter remotus sit, hic nullum jus celebrandi missam, uel administrandi sacramenta amplius habeat, quod quidem CLAVDIUS FLEVRY in *Instit. Jur. Eccles. P. 3. Cap. 19. §. 1.* ita temperat, ut sacramenta, ab eiusmodi deposito administrata, non prorsus sint invalida, sed presbyter, spreta ecclesiae prohibitione, consecrans, vel administrans, graviter peccet, omnesque, sacris ipsius assistentes, peccati fiant participes. Retinet autem eiusmodi depositus priuilegia clericalia fori & canonis,

ita, ut uigore CAN. 29. C. 17. Qu. 4. anathematis arctissimo uinculo teneatur, qui ejusmodi clerico uel monacho uiolentas manus intulerit, cujus explicationem proponit fusius LAYMANNVS in *Theologia morali*, L. 1. Tract. 5. P. 2. C. 5. n. 3. seqq.

§. XLI.

Acquiescitur regulariter in depositione uerbali, nec alia poena adijcitur. Depositus autem uitam secularem degere non debet. Potest de muno munus clericale ei demandari.

Quid in Saxonia?

Est etiam in depositione, seu remotione clericorum regulariter acquiescitur, nec alia poena, praeter depositionem, propter delictum imponitur, DN. DE ROHR, *Über-Sächs. Kirchen-Rechte* / L. 2. C. 1. §. 39. p. 336. Jure tamen Canonico, Cap. 7. et 8. Dist. 81. depositus, ut uitam degat secularem, non permittitur, sed monasterio includitur, ut poenitentiam agat, quam, si subire detrectet, excommunicationis fulmine feriri solet, FLEURY, d. l. §. 2. circa fin. Nec dubium, quin ejusmodi officio remoto, acta poenitentia, & infecuta vitae frugalitate, moribusque mutatis, denuo munus clericale demandari possit, quo quidem in casu in Saxonia per §. 18. RESOLVT. GRAVAM. de anno 1661. TIT. Von Consistorial-Sachen sequentia sancita leguntur: Daß diejenigen Kirchen- und Schul-Diener / so wegen Verbrechen ab officio remouiret / nicht leichtlichen / wie etwan bißhero geschehen seyn mag / ohne sonderbare und sichere Bezeugung der Besserung wieder in ein Amt gesehet / auch wenn er gleich über seiner Verbrechen Reu und Leide träget / und von sich wahre Besserung spühren lässet / dennoch zum wenigsten Vier oder Fünff Jahr / ihme und andern zu künfftiger Warnung und Abscheu / ohne Beförderung gelassen werden solle.

§. XLII.

Effectus degradationis realis.

Plus operatur actualis, seu realis, degradatio. Haec omnia jura ac priuilegia ordinis & clericatus tollit, ut ejusmodi degradatus instar laici habeatur, & potestati ciuili sub-

subjiciatur; uid. GLOSS. in c. 2. de poen. in 6to, uerbo, *privilegio clericali*. JVL. CLAR. Lib. V. sent. §. fin. Qu. 47. n. 1. in not. quod quidem Canonistae non ita simpliciter concedunt, propter characterem indelebilem, quem clericis ordinatione tribui asserunt, quemque CONCIL. TRID. Sess. ob characterem indelebilem. VII. CAN. de Sacram. 9. & Sess. 23. CAP. 4. & CAN. 4. sub anathemate inculcasse, perhibent, uid. HULSEM. *Breniar.* CAP. 19. 12. & SUPPLEM. th. 6. segg. HIST. Concil. Trident. p. 666. Unde etiam tres Doctorum sententiae sunt ortae, 1) quod degradatio sit priuatio totalis ordinis clericalis, 2) saluo characterē, hoc est, facultate fungendi officio sacro absque noua ordinatione, 3) saluo clericatu, h. e. primo actu fungendi, quae tamen cum media coincidit. DN. BOEHMER. ad SCHILTERI. *Instit. Jur. Can. L. 1. Tit. 19. §. 14. lit. A.*

§. LXIII.

At enim uero characterem istum totum esse commentitium, uel exinde apparet, quod, monente B. HORNIO ad SCHILTERI. *Instit. Jur. Can. L. 1. Tit. 15. §. 6. uerb. character indelebilis*, in definiendo hoc characterē Romanae Ecclesiae Doctores misere defudant, nec certi quid tradere possunt, uid. B. ZIEGLER ad LANCELL. *Lib. II. Tit. 2. p. 304. §. 4. confer. DN. BOEHMER. c. 1. Lib. 1. Tit. XV. §. 6. lit. A.* ubi docet, huic doctrinae BAPTISMUM dedisse occasionem, simulque differentiae rationes tradit. Accedit, quod, si character, per ordinem impressus, indelebilis sit, neque post degradationem Clericus Magistratui ciuili, ex hypothese Pontificiorum, subijci possit, cum semper maneat characterē sacro signatus, consequenter persona ecclesiastica, B. ZIEGLER ad LANCELOTUM *Lib. 1. Tit. 20. §. 5. uerb. seculari curiae*. Equidem hanc consequentiam DN. BOEHMER ad SCHILT. *INST. JUR. CAN. Lib. 1. Tit. 19. §. 14. lit. A.* negat per instantiam, *Manet*, dicens, *character Christianismi in apostata, u. g. circumciso, qui, si reuersus fuerit, non rebaptizatur, itaque potentia quidem remanet, sed actus uterque, primus & secundus tollitur*. At enim uero argumentum a baptismo non reiterando ad characterem indelebilem, qui ex ordine

de-

deducitur, minime quadrare, ex iis potissimum patet, quae tradit B. ZIEGLER. *d. l. II. Tit. 2. §. 4. uerb. iterari possunt.* Characterem itaque istum indelebilem nostrae Ecclesiae merito tralatitium fictitiumque censent, licet negari nequeat, quaedam adhuc superesse porismata, quae ex illo characterem indelebili fluere uidentur. B. HORN. *d. l. ibique citati.*

§. XLIV.

An degradatio dissoluat conjugium inter Ecclesiam & Episcopum? Affirmant Canonistae.

Inter effectus caeteros degradationis referunt etiam Canonistae dissolutionem conjugii ecclesiam inter & Episcopum, de qua LANCELLOTTVS *in Instit. Lib. 1. Tit. 17. §. 2.* hunc in modum scribit: *Vidimus huc usque de spiritualis foedere conjugii, quod inter Episcopum & Ecclesiam contrahitur, quod electione & postulatione initiari, confirmatione ratificari, consecratione intelligitur consummari. Tractemus nunc, quibus modis Episcopus ab Ecclesia remouetur, & sic quomodo tale conjugium praeter mortem dissoluitur.* Contingit autem id tribus modis: Translatione, Renunciatione, & Depositione.

Negant nonstrates, praesertim Zieglerus.

At istud conjugium, ejusque dissolutionem haud immerito iterum inter somnia, & inter futiles commentitiasque sententias refert B. ZIEGLER *ad d. l. uerb. de spiritualis foedere conjugii.* Dicitur quidem in scripturis minime raro Ecclesia sponsa, sed tantum abest, ut Episcopi, ut potius Sospitatoris Christi, sponsa audiat. Hi, qui ab eo mittuntur, ut per uerbum, & sacramenta, eam in amore diuino contineant, ministri tantum, nec sponsi, nec conjuges, sunt, qui potius adulteri uidentur, qui praeter unum seruatorem, conjugium tale affectant, dum ex ministris heros sese efficiunt. Confer. MARCUS ANTONIUS *de DOMINIS de REPUB. ECCLES. Lib. II. C. 7. n. 25. & Lib. 3. C. 6. n. 1. sqq.* ubi has exagitaui ineptias, exploit, atque exsibilauit.

§. XLV.

Conclusio.

Rei perficiendae deesse ad huc aliqua, quae omnino poterant afferri, nec ignoramus, nec inficiamur. At, cum praeter uoluntatem materies succrescit, ne in Tractatum effundatur Dissertatio, praesenti labori clausulam, iis, quae supersunt, donec alia detur occasio, referuatis, imponere non dubitamus.

✂ (o) ✂

Wittenberg, Diss., 1727 A-So

ULB Halle

003 612 600

3

Sb.

Cr. 17. num. 16.

2. D. B. V.

DISSERTATIONEM INAUGURALEM IURIDICAM

DE

J V R E
DEGRADATIONIS
CANONICAE

1927
19

EIVSQUE VSV
IN TERRIS PROTESTANTIVM

OCCASIONE

Cap. II. de Poenis in VI.

PRAESIDE

D. IO. GODOFR. KRAVSIO, ICTO
INSTIT. IMPER. P. P. SCABIN. ET FAC. IUR. WITT.
IVDICII ITEM PROVINC. INFER. LVSAT.
ASSESSORE

PRO LICENTIA

SVMOS IN VTROQUE IVRE HONORES
AC PRIVILEGIA DOCTORALIA

RITE CAPESSENDI

AD DIEM XXVIII. MARTII M DCC XXVII
IN AVDITORIO MAIORI

HORIS ANTE ET POST MERIDIEM CONSVETIS
PVBLICAE CENSVRAE SVBIICT

IOHANNES CHRISTIANVS Stahlkopf

ADVOC. IMMATICVL.

WITTENBERGAE, LITERIS VIDVAE GERDESIAE.